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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o problematice syntetických hormonů a

vnímání této problematiky lidmi. V teoretické části práce je představen fenomén

endokrinní disrupce, jehož součástí jsou také syntetické hormony. Dále jsou představeny

negativní dopady syntetických hormonů na lidské tělo a životní prostředí a také omezená

schopnost současných čističek odpadních vod poradit si s těmito polutanty. Praktickou část

tvoří dotazníkové šetření mezi respondenty z kateder Sociální a kulturní ekologie a

Elektronické kultury a sémiotiky, které jsou součástí Fakulty humanitních studií Univerzity

Karlovy. V rámci tohoto šetření je zjišťováno povědomí o této problematice, spotřebitelské

chování a názory na pozornost věnovanou tomuto tématu v rámci České republiky a také

na ideální řešení této problematiky.

Klíčová slova: hormony, životní prostředí, endokrinní disrupce, vnímání lidí
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Abstract

Submitted thesis deals with the topic of synthetic hormones and human perception of

this matter. The phenomenon of the endocrinal disruption that contains synthetic hormones

as well is presented in the theoretical part. Then the attention is paid to the negative

impacts on human body and on the environment as well as to low effectiveness of the

wastewater treatment plant to deal with those pollutants. The practical part of the thesis

contains survey among respondents of the Social and cultural department and Electronic

culture and semiotics department on the Faculty of humanities of the Charles University.

This survey deals with the awareness of this topic, consumer behaviour and opinions on

the attention that is paid to this matter in the Czech Republic as well as on the ideal

solution to this topic.

Key words: hormones, environment, endocrine disruption, human perception
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1. Úvod

Lidé již v historii mnohokrát prokázali svou mimořádnou vynalézavost. Díky

schopnosti vymýšlet způsoby, jak si ulehčit práci či zefektivnit procesy, došlo k celé řadě

významných objevů. Člověk si zvykl, že si může své životní prostředí upravit podle svých

potřeb různými způsoby a dlouhou dobu se vůbec nezabýval vedlejšími dopady své

činnosti na životní prostředí své i jiných bytostí. Různé civilizace ovlivňovaly své prostředí

nejdříve pouze lokálně. S dalším rozvojem a nárůstem obyvatel se však tento trend stal

celosvětovým. V průběhu času však i lidé začali narážet na negativní dopady vlastní

činnosti, které původně nezamýšleli. Ukázalo se, že vypořádat se s těmito vedlejšími

dopady je často velice náročné a v některých případech jsou již změny prostředí nevratné.

Mezi takové vynálezy patří také endokrinní disruptory (dále také ED) a konkrétně i

syntetické hormony. Zpočátku se zdálo, že mají v různých oblastech samé přínosy, avšak

s postupem času se čím dál tím více objevují jejich nepředpokládané a nežádoucí vedlejší

dopady. Tyto dopady se často projevují až po delší době a stačí k tomu jen velice malé

množství konkrétní látky. Vědci po celém světě se proto začali zabývat těmito látkami a

jejich dopady na zdraví lidí a životní prostředí [The Endocrine Disruption Exchange 2018].

Právě endokrinní disruptory a syntetické hormony zkoumá tato diplomová práce.

Myslím, že klíčem k řešení většiny environmentálních témat, a vlastně nejen těch, je

informovanost lidí a veřejné mínění. Proto je praktická část této práce věnována vnímání

endokrinní disrupce lidmi a jejich následnému nakládání s informacemi, které mají.

2. Teoretická část

V předkládané kapitole bude představen teoretický podklad k tématu endokrinní

disrupce a syntetických hormonů. Nejdříve bude rozebrána endokrinní soustava, protože

endokrinní disrupce v podobě syntetických hormonů působí právě na tuto oblast v těle.

Následně bude vysvětlen pojem endokrinní disrupce. Bude objasněn význam samotného

pojmu, historický vývoj objevování tohoto fenoménu a následně reakce hlavních hráčů

decizního prostoru. Dále se přesuneme k pojmu syntetické hormony, které představují

jednu z možností endokrinní disrupce. V rámci této podkapitoly budou blíže představeny

čtyři vybrané syntetické hormony.
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Následující podkapitola bude věnována negativním dopadům endokrinní disrupce

na lidské tělo a životní prostředí, přičemž struktura této podkapitoly bude kopírovat

strukturu zprávy OSN, která se zabývá endokrinní disrupcí. Poslední podkapitola

teoretické části se zabývá čističkami odpadních vod a to jak samotným procesem čištění,

tak slabými stránkami, které čističky mají při souboji s ED. Pozornost bude věnována také

možným vylepšením čistícího procesu, díky kterým by se mohly zmírnit dopady disrupce.

V této kapitole byla stěžejním dokumentem zpráva OSN o endokrinní disrupci, se

kterou jsem pracovala v celém textu. Dále bylo využito několik elektronických knih, které

jsem získala pomocí internetových databází, zejména Jstor a Science Direct. Čerpala jsem

také z internetových stránek a článků. V práci jsem využila také stránky některých

institucí, jako je například Evropská komise či UNEP. V neposlední řadě jsem čerpala také

z bakalářských a diplomových prací, které se věnují podobnému tématu.

2.1 Endokrinní systém

Endokrinní systém je tvořen žlázami s vnitřní sekrecí. Tyto žlázy produkují

hormony, pomocí kterých regulují růst těla, metabolismus, sexuální funkce a vývoj

jednotlivých orgánů i celého organismu. Hormony přenášejí informace pomocí krevního

oběhu přímo ke konkrétní části těla. Takovým způsobem koordinují žlázy, jako jedny

z mnoha koordinátorů, funkce různých orgánů. Mezi endokrinní žlázy patří hypotalamus,

hypofýza
1
, štítná žláza, příštítná tělíska, nadledviny, epifýza

2
, rozmnožovací orgány

3
a

slinivka břišní [Kemp 2018]. Pokud žlázy neprodukují vyvážené množství hormonů,

mohou se rozvinout endokrinní choroby, které ovlivňují různé oblasti života. Faktory, které

ovlivňují činnost tohoto systému, jsou stárnutí, stres, životní prostředí a genetické

předpoklady [Hormone Health Network 2018].

Slovo endokrinní pochází z řeckých slov endon, které znamená uvnitř, a krinein,

což znamená vyměšovat. Žlázy fungují tak, že si z krevního řečiště vyberou určité látky,

zpracují je a následně vyloučí jako již hotový chemický produkt, tedy hormon. Ten putuje

tělem na konkrétní místo určení a tak dokáží žlázy ovlivnit téměř každý orgán a buňku

1
podvěsek mozkový

2
šišinka

3
vaječníky a varlata
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v těle. Každý hormon má v těle konkrétní místo, na které působí. Endokrinní systém tvoří

také orgány, které primárně slouží k jinému účelu, než k produkci hormonů. Mezi tyto

orgány patří například ledviny, játra a srdce [Zimmermann 2018].

Slovo hormon pochází z řeckého slova, které znamená impuls či hybná síla.

Hormony jsou tvořeny molekulami proteinového či peptidového základu. Ty tvoří spojené

řetězce aminokyselin. Existuje velké množství hormonů a každým dnem přibývají další.

Některé z nich jsou významnější, než jiné, ale dohromady tvoří velice komplexní a

vyvážený systém. Endokrinní systém funguje na bázi pronikání hormonů přímo do

krevního oběhu a okolních tkání. Naproti tomu exokrinní systém vylučuje své produkty

přímo na povrch lidského těla, nebo nepřímo pomocí vývodu (například potní žlázy).

K většině hormonů existuje párový hormon, který reguluje jeho činnost. Může buď

stimulovat, nebo blokovat jeho produkci. Celý tento systém funguje na bázi negativní

zpětné vazby, která udržuje rovnováhu [Neal 2016: s. 1 - 4].

Endokrinologie je oddělení medicíny, které se zabývá konkrétně endokrinním

systémem. Historický vývoj tohoto odvětví začíná již 200 let před Kristem. V této době

čínští doktoři začali izolovat některé hormony z lidské moči a následně je využívali

k léčbě. Dalším milníkem je zmínka o pacientech trpících úplavicí cukrovou ve středověké

Persii okolo roku 1025, jejichž moč se vyznačovala sladkou chutí. V roce 1835 popsal

irský doktor Robert James Graves zvětšení štítné žlázy s projevy vypoulených očí. Tento

jev byl po něm následně pojmenován Gravesova nemoc. Roku 1889 přišli Joseph von

Mering a Oskar Minkowski na to, že při odstranění slinivky břišní dojde ke zvýšení

množství cukru v krvi, následnému kómatu a možné smrti. William Bayliss a Ernest

Starling v roce 1902 zjistili, že přidání kyseliny do dvanáctníku zvýší produkci slinivky i


[…]


http://www.click4survey.cz/s4/22809/6314b38a

Pokud jste již dotazník vyplnili, moc Vám děkuji a tento email prosím ignorujte.

Předem děkuji za spolupráci,

Anna Matušková
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7.2.3 Poděkování a výsledky

Vážení a milí,

V minulých dnech jste se zúčastnili dotazníkového šetření ohledně povědomí užívání

hormonů, které poslouží jako podklad k mé diplomové práci. Sběr dat byl dnešním dnem

ukončen a tak bych Vám ráda poděkovala za Váš čas a pomoc. Jak bylo slíbeno, v pdf
29

souboru níže si můžete prohlédnout schématické výsledky výzkumu. Pokud by Vás

zajímaly také zjištěné závislosti, budete si je moci prohlédnout v mé diplomové práci, která

bude přístupná v elektronické databázi vysokoškolských kvalifikačních prací.

S přáním krásného dne,

Anna Matušková
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1. Vyberte svou domovskou katedru: (Katedra sociální a kulturní ekologie, Katedra

elektronické kultury a sémiotiky)

2. Vyberte rok zahájení studia (2015, 2016, 2017)

3. Vyberte své pohlaví: (žena, muž, nespecifikováno)

4. Jaký je Váš status v rámci studia? (student, absolvent)

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (bakalářské, magisterské/inženýrské,

vyšší)

6. Z jakého prostředí pocházíte? (město, venkov)

7. Máte v současné době vlastní příjem? (ano, ne)

8. Pokud ano, tak na jaký úvazek? (plný, částečný)

9. Máte/Měl(a) jste práci během studia? (ano, ne)

10. Podporují Vás v současné době rodiče? (ano, ne)

11. Kde bydlíte? (u rodičů, sami, ve spolubydlení/v páru, jinde – doplňte prosím)

12. Jaké nejvyšší vzdělání má Váš otec/pěstoun?(základní, střední, vyšší odborné,

vysokoškolské, otec/pěstoun mě nevychovával)

13. Jaké nejvyšší vzdělání má Vaše matka/pěstounka? (základní, střední, vyšší

odborné, vysokoškolské, matka/pěstounka mě nevychovávala

14. Jaký způsob dopravy preferujete po městě? (osobní automobil, veřejnou dopravu,

kolo, jiné - doplňte)

15. Z jakých důvodů? (cena, pohodlí, ekologický dopad, úspora času, jiné - doplňte)

29

tento soubor je součástí diplomové práce jako samostatná příloha
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16. Používáte nějaké produkty obsahující hormony? (ano, ne, nevím)

17. Pokud ano, tak z jakých důvodů? (otevřená)

18. Zabýváte se při nákupu složením výrobku? (ano, ne)

19. Slyšeli jste o využívání geneticky modifikovaných organismů v potravinách? (ano,

ne)

20. Zohledňujete tuto informaci při výběru produktů? (ano, ne)

21. Z jakých důvodů? (etické důvody, cena, dostupnost v obchodech, kvalita,

potenciální nebezpečí, nedostatek informací na obalu, jiné – prosím doplňte)

22. Slyšeli jste o různých podmínkách chovu nosných slepic? (ano, ne)

23. Vybíráte podle toho vejce, která kupujete? (ano, ne)

24. Z jakých důvodů? (etické důvody, cena, dostupnost v obchodech, kvalita,

nedostatek informací na obalu, jiné – prosím doplňte)

25. Vybíráte produkty podle země (regionu) původu? (ano, ne)

26. Z jakých důvodů? (cena, dostupnost, etické důvody, kvalita, jiné – prosím doplňte)

27. Víte jakou funkci plní v těle endokrinní soustava? (ano – spíš ano – spíš ne – ne)

28. Slyšeli jste někdy pojem endokrinní disrupce? (ano, ne)

29. Pokud ano, tak kde? (studium, TV, tisk, internet, známí, jinde – doplňte prosím)

30. Slyšeli jste někdy o uměle vyráběných (syntetických) hormonech? (ano, ne)

31. Pokud ano, tak kde? (studium, TV, tisk, internet, známí, jinde – doplňte prosím)

32. Slyšeli jste někdy o vedlejších účincích syntetických hormonů na lidské tělo?

(ano, ne)

33. Pokud ano tak kde? (studium, TV, tisk, internet, známí, lékař, jinde – doplňte

prosím)

34. Změnilo to nějak vaše spotřebitelské chování? (ano, ne)

35. Pokud ano, tak jak? (otevřená)

36. Setkali jste se s vedlejšími účinky syntetických hormonů na vlastní kůži? (ano, ne)

37. Mluví se podle Vás v České republice o vedlejších účincích hormonů na lidské

tělo dostatečně? (ano – spíš ano – nevím – spíš ne – ne)

38. Slyšeli jste někdy o negativních dopadech syntetických hormonů na ŽP? (ano, ne)

39. Pokud ano, tak kde? (studium, TV, tisk, internet, známí, jinde – doplňte prosím)

40. Slyšeli jste o využívání syntetických hormonů u hospodářských zvířat? (ano, ne)

41. Změnilo to nějak Vaše spotřebitelské chování? (ano, ne)

42. Pokud ano, tak jak? (otevřená)

43. Slyšeli jste, že čističky odpadních vod nedokáží hormony zachytit a ty se tak

hromadí v prostředí? (ano, ne)

44. Slyšeli jste o vlivu hormonů na změnu pohlaví ryb? (ano, ne)

45. Mluví se podle Vás v rámci České republiky o negativních dopadech hormonů na

životní prostředí dostatečně? (ano, nevím, ne)

46. Jaké je podle Vás ideální řešení problematiky negativních dopadů syntetických

hormonů na životní prostředí? (omezení využívání syntetických hormonů, lepší

systémy čištění vod, není třeba to řešit, větší informovanost veřejnosti, jiné –

prosím doplňte)
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7.4 Projekt
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