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Úvod

Podle Johana Rockströma patří chemizace prostředí, chemická kontaminace a

biogeochemické cykly k devíti přírodním planetárním hranicím, jež lidstvo na své civilizační

trajektorii ohrožuje; osobně se domnívám, že vinou synergických efektů patří tato hranice

jako čtvrtá ke třem, které již dle Rockströma byly překročeny1. Proto volbu tématu diplomové

práce Bc. Anny Matuškové velmi vítám, přestože bylo od počátku jasné, že ač do oboru

sociální a kulturní ekologie plně zapadá, vzhledem k délce a zaměření studijního oboru jde o

úkol velmi náročný,

1. Obsahová stránka

Stručný, ale výmluvný a pečlivě promyšlený úvod čtenáři dopoví, co mu už vtipný

název práce a velmi podrobně strukturovaný obsah naznačily: nejprve zasazení tématu do

civilizačního kontextu globalizace a poté záměry autorky i koncepci práce a její zdůvodnění.

Teoretická část vzhledem k šíři tématu stručně, ale velmi hutně a důkladně probírá

vše, co s tématem obecně souvisí: endokrinní systém člověka jako druhu i v ontogenezi,

fenomén endokrinní disrupce historicky, v současnosti i ve společenské reflexi a čtyři

syntetické hormony, jejichž volba je dobře zdůvodněna (str. 24). Nejrozsáhlejší úsek

teoretické části je věnován dopadům syntetických hormonů na lidský organismus a zdraví a

závěrečné tři subkapitoly dopadům na životní prostředí a čističkám (resp. čistírnám)

odpadních vod. Matušková se však dopadům na životní prostředí věnuje systematicky i

průběžně, hlavně dopadům na zdraví dalších živočichů.

Metodologická kapitola je zpracovaná na plných osmi stranách (str. 40‒47) podrobně

a pečlivě. Autorka si dává záležet, aby zdůvodnila každou volbu, již provedla, a řešení, která

zvolila. Např. na konstrukci dotazníku je znát, že pečlivě promýšlela i pořadí otázek, aby

oslabila možné vylepšování profilu respondentů v podobě deklarovaných preferencí.

Podobně důkladný je popis průběhu výzkumu, v němž už je uvedena podrobná

charakteristika obou částí vzorku a čtenář se postupně začíná dovídat výsledky. Matušková

postupně metodicky probírá vztahy a závislosti jednotlivých sociodemografických

charakteristik, informací, resp, vědomostí respondentů o životním prostředí a jejich znalosti

hormonů v prostředí obecně a endokrinních disruptorů zvlášť; průběžně porovnává i obě

zvolené skupiny. Buduje tak postupně obraz výsledků svého výzkumu pro čtenáře čtivou a

přesvědčivou formou.

Pro celkové vyznění (i hodnocení) práce je velmi důležitá kapitola Diskuse. Kritická

sebereflexe se netýká práce jako celku, ale její empirické části. Pro mne osobně je důležité

přiznání dílčích nedostatků nebo, řekněme, neobratností: to, že si je studentka jasně definuje a

1 Rockström, Johan et al.: Planetary boundaries: exploring the safe operating space for humanity. Ecology and

Societ. 2009, Vol. 14, No.2, Art. 32.
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je schopná se z vlastní absolventské práce poučit pro další výzkumy nebo praxi je pro mne

důvodem pro lepší, nikoli horší hodnocení.

Konečně závěr přehledně shrnuje nejdůležitější zjištění, přičemž zůstává bezpečně na

úrovni dat a nedopouští se nepodložených tvrzení.

2. Práce s literaturou

Poměrně obsáhlý seznam literatury je tříděn klasicky abecedně, takže se

metodologická část titulů na první pohled poněkud ztrácí, jsou však vybrány po několika

konzultacích dobře a v dostatečném počtu (celkem čtyři). Jsou také dobře a až na jednu

zásadní výjimku (viz dále) správně využity; Anna chvályhodně využila i celkem tří

diplomových prací a metodicky se jimi inspirovala. Anglicky psaných titulů je více než

dostatečné množství k tomu, aby se čtenář přesvědčil, že je autorka cizo-gramotná.

Matušková pracuje s literaturou kvalifikovaně, cituje, parafrázuje i interpretuje přesně,

pěkně a ve vyvážené míře používá poznámky pod čarou, aby doplnila informaci, ale

nenarušila hlavní tok myšlenek. Potřebné teoretické poznatky, ale i výsledky vlastního

výzkumu dovede srozumitelně převyprávět.

Bibliografické údaje jsou uvedeny pečlivě, jednotně dle normy s příslušnou katedrální

„harvardskou“ úpravou.

3. Formální stránka

Práce má rozsah 91 stranu vlastního hustě psaného textu, tedy takřka předpisový (asi

nad 110 normostran). Text je typograficky jednotně a účelně vypraven a vybaven všemi

povinnými náležitostmi (abstrakty, klíčová slova, seznam zkratek, struktura dotazníku i

příslušná korespondence k nim, samozřejmě nechybí projekt). Za zvláštní zmínku stojí

precizní a naprosto jednotné zpracování tabulek a grafů (a jejich seznamy). Jsou vesměs velmi

ilustrativní a svědčí o tom, že autorka svědomitě promýšlela předmět své práce, ale ponechala

si i dostatek času na jeho kultivované zpracování.

Text je psán místy narativním, jednoduchým, čtivým slohem, v němž se nenásilně

střídá 1. osoba singuláru s pasivem. Jazyk a sloh práce je nekomplikovaný, jen místy trochu

neobratný – dnešní studující dokáží stále méně a méně použít aktuální větné členění a

důrazový slovosled.

Práce je však takřka prosta překlepů (z dat jasné vyplývá… [str. 95]), mluvnických

nebo stylistických výrazných poklesků a chyb; četněji se vyskytují snad jen chyby

v interpunkci, kde Matušková raději napíše o čárku víc než míň: vlastní tabulku kde… (str.

64) vs. významnější, než jiné, … (str. 15); systém není ještě dovyvinutý, jako dospělý, …

(str. 19); trpět stejnými rakovinovými nádory, jako lidé… (str. 33); Návratnost je nižší, než u

rozhovoru… (str. 41). Celkově je však pečlivost jazykové redakce (provedené samotnou

autorkou) výrazně nadstandardní.

4. Celkové hodnocení

Už jsem se zmínil, že autorka v průběhu přípravy i samotné práce na úkolu projevila

velké zaujetí pro téma a že si byla vědoma, že stanovený úkol je velmi ambiciózní. Záměr

proto nelze chápat jako plošné šetření závislosti chování spotřebitele na informacích o

životním prostředí obecně a hormonálních (syntetických) produktech zvláště, ale spíše jako

sondu, jak takový výzkum provést. Autorka se také snaží držet v celém průběhu práce

epistemologickou kontrolu, znovu a znovu se ujišťuje, zda postupuje správně a zdůvodňuje

volby vzorku, postupů, metod interpretace. O pečlivosti svědčí i dobře provedený pilotní

výzkum na počátku stejně jako diskuse na konci práce. Je nepochybné, že se i hodně naučila –
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a i tomu má diplomová práce v závěru magisterského studia sloužit. Pro závěrečné hodnocení

proto pro mne zůstává vedle pochval jedna podstatnější chyba, a to je formulace hypotéz.

Celkem s překvapením jsem při konečné četbě textu zjistil, že v práci nejsou uvedeny jen

výzkumné otázky, připravené a konzultované i na diplomním semináři, ale jsou k nim

uvedeny i hypotézy. Hlavně první z nich („Míra povědomí o této problematice není ovlivněna

pouze zaměřením studia.“) se obtížně prokazuje, natož vyvrací; druhá je bezproblémová

(„Respondenti katedry SKE mají větší povědomí o problematice endokrinní disrupce a

syntetických hormonech.“), třetí opět metodologicky pochybná („V případě informací o

syntetických hormonech uvedených na obalu produktu by to většina respondentů zohlednila

v rámci svého spotřebitelského chování.“). Domnívám se, že legitimní záměr, jednoduše

řečeno, otestovat vliv rozdílného vzdělání (především), běžných sociodemografických

charakteristik a informací o životním prostředí by bylo možné naplnit pouze na základě tří

výzkumných otázek a hypotézy jsou vlastně nadbytečné. To, že by věděla, „jak na to“,

prokazuje Matušková např. vtipnou volbou vzorku otázek k životnímu prostředí a

spotřebitelskému chování (chov slepic, GMO) a, znovu opakuji, důslednou snahou neustále

své postupy reflektovat.

Otázka pro obhajobu ‒ se proto nabízí: 1. proč byly přidány hypotézy; 2. jak by

autorka postupovala v případě, že by měla dostatek prostředků pro plošné šetření. Druhá

otázka je velmi rozsáhlá a bude tedy záležet i na dotazech nebo výtkách oponentního

posudku, protože čas pro obhajobu je samozřejmě omezený

Práce nicméně bez pochyb splňuje požadavky kladené na magisterské absolutorium a

proto ji s potěšením doporučuji přijmout k obhajobě jako velmi dobrou až výbornou

s bodovým ohodnocením okolo 14–16 bodů podle zavedené stupnice oboru a katedry. Široké

rozpětí nevolím alibisticky, ale proto, že bych rád spolu s otázkami poskytl diplomantce i

komisi dostatek prostoru pro kvalifikované rozhodnutí.

Praha 10. února 2019 PhDr. Ivan Rynda